
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 101

PART EA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 20 mai 1993

SUMAR

Nr, Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

41. — Hotărâre privind încuviințarea Comisiei pen­
tru politică economică, reformă și privatizare 
de a porni o anchetă............................................. 1—2

42. — Hotărâre privind încuviințarea Comisiei pen­
tru sănătate și familie de a porni o anchetă . . 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

208. — Hotărâre privind modificarea articolului 13 
din Hotărârea Guvernului nr. 177 din 24 aprilie

Nr. Pagina

1993 cu privire la compensarea și indexarea sala­
riilor și stabilirea salariului de bază minim brut
pe țară, începând cu 1 mai 1993 . . . . 3

209. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guver­
nului nr. 812/1992 privind organizarea și funcțio­
narea Ministerului învățământului .... 3

210. — Hotărâre privind transmiterea unor imobile 
din administrarea Regiei Autonome „Adminis­
trația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în 
administrarea Regiei Autonome de Electricitate 
„Renel”................................... * • • • 4

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE
privind încuviințarea Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare de a porni o anchetă

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se încuviințează Comisia pentru politică 
economică, reformă și privatizare de a porni o anchetă 
în scopul verificării modului în care s-a efectuat im­
portul de zahăr în baza propunerii de modificare a 
anexei nr. 1 la Acordul dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Populare Chineze privind livra­
rea. de către partea chineză, de mărfuri pe credit părții 
române, semnat la 8 iulie 1991.

Raportul comisiei va fi depus până la data de 
15 iunie 1993.

Art. 2. — Activitatea de anchetă urmează a fi efec­
tuată de o subcomisie a Comisiei pentru politică eco­
nomică, reformă și privatizare, a cărei componență 
este prevăzută în anexa la prezenta hotărâre.

Art. 3. — La efectuarea acestei anchete comisia va 
colabora cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 101

Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie ali­
mentară și servicii specifice, Comisia pentru industrii 
și servicii și va primi sprijin din partea unor specia­
liști din cadrul Ministerului Finanțelor, Ministerului

Agriculturii și Alimentației, a altor ministere solicitate 
și a Secretariatului General al Guvernului.

Mijloacele necesare desfășurării anchetei se asigură 
din fondurile Camerei Deputaților. *

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTĂȚIILOR
IOAN GAVRA

București, 17 mai 1993.
Nr. 41.

ANEXĂ

COMPONENȚA

comisiei de anchetă din cadrul Comisiei pentru politică economică, 
reformă și privatizare

1. Dan Lilion Gogoncea
2. Crișan Eugen
3. Neculai Liviu Marcu
4. Dumitru Moinescu
5. Silviu Șomâcu

— președinte (F.D.S.N.) 
— secretar (P.U.N.R.) 
— membru (P.N.Ț.C.D.) 
— membru (F.S.N.) 
— membru (P.S.M.).

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE 
privind încuviințarea Comisiei pentru sănătate și familie de a porni o anchetă

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se încuviințează Comisia pentru sănătate 
și familie de a porni o anchetă, având ca obiect cer­
cetarea cauzelor și a consecințelor epidemiei de hepa­
tită virală din orașul Sebeș, județul Alba.

Raportul comisiei va fi depus până la data de 20 
iunie 1993.

Art. 2. — Activitatea de anchetă urmează a fi efec­
tuată de o subcomisie â Comisiei pentru sănătate și

familie, a cărei componență este prevăzută în anexa 
la prezentă hotărâre.

Art. 3. — La efectuarea anchetei comisia va fi spri­
jinită de specialiști din partea Ministerului Sănătății, 
Ministerului Muncii și Protecției Sociale și a Minis­
terului Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului.

Mijloacele necesare desfășurării anchetei se asigură 
din fondurile Camerei Deputaților.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
IOAN GAVRA

București, 17 mai 1993.
Nr. 42.

ANEXA

COMPONENȚA 
comisiei de anchetă din cadrai Comisiei pentru sănătate și familie

1. Ion Berciu
2. Emilian Bratu
3. loan Joca
4. Gheorghe Fițion

—- președinte (P.N.Ț.C.D.)
— membru (P.N.Ț.C.D.)
— membru (P.A.C.)
— membru (P.S.M.).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 101 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea articolului 13 din Hotărârea Guvernului 

nr. 177 din 24 aprilie 1993 cu privire la compensarea 
și indexarea salariilor și stabilirea salariului de bază 

minim brut pe țară, începând cu 1 mai 1993

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Articolul 13 din Hotărârea Guvernului nr. 177 din 
24 aprilie 1993 cu privire la compensarea și indexarea salariilor și sta* 
bilirea salariului de bază minim brut pe țară, începând cu 1 mai 1993, 
se modifică și va avea următorul cuprins :

„Art. 13. •— începând cu data de 1 mai 1993 salariul de bază minim 
brut pe țară se stabilește la 30.000 lei lunar pentru un program complet 
de lucru de 170 ore în medie pe lună, ceea ce reprezintă 176,50 lei pe oră, 
care cuprinde și compensația de 10.160 lei brut lunar prevăzută la art

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale. 
Dan Mircea Popescu

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 17 mai 1993.
Nr. 208

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 812/1992 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului învățământului

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernu­
lui nr. 812 din 28 decembrie 1992 privind organizarea 
și funcționarea Ministerului învățământului se modi­
fică după cum urmează :

1. Casa Universitarilor Timișoara și Casa Oamenilor 
de Știință Timișoara se unifică sub denumirea Casa 
Universitarilor din Timișoara,-

Unitatea nou-creată preia personalul, baza materială, 
precum și activul și pasivul deținute de unitățile, fu­
zionate.

Personalul se consideră transferat.

La litera A punctul 6 liniuța a 4-a, se înlocuiește 
denumirea Casa Universitarilor Timișoara cu denu­
mirea Casa Universitarilor din Timișoara,

Litera A punctul 15 se elimină.
2. La litera A punctul 1 liniuța a 19-a, denumirea 

Institutul Politehnic „Gheorghe Asachi" Iași se înlo­
cuiește cu denumirea Universitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi“ Iași.

3. La litera A punctul 1 liniuța a 20-a, denumirea 
Institutul Agronomic „Ion lonescu de la Brad“ Iași 
se înlocuiește cu denumirea Universitatea Agronomică 
„Ion lonescu de la Brad" Iași.

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VACÂROIU

Contrasemnează :
Ministrul învățământului,

Liviu Maior
București, 17 mai 1993.
Nr. 209.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 101

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea unor imobile din administrarea 

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat" în administrarea

Regiei Autonome de Electricitate „Renel“

In temeiul art. 135 alin. (5) din Constituția României și al art. 53 
din Legea nr. 15/1990,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se transmit, din administrarea Regiei Autonome „Admi­
nistrația Patrimoniului Protocolului de Stat“ în administrarea Regiei 
Autonome de Electricitate „Renel“, următoarele imobile :

a) clădirea situată în municipiul București, b-dul Magheru nr. 33 ;
b) garajul situat în municipiul București, str. Puțul de Piatră nr. 9.
Art. 2. — Predarea-primirea imobilelor se va efectua prin protocol.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACAROIU

Contrasemnează :
Ministrul industriilor, 

Dumitru Popescu
p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Dan Mogoș, 
secretar de stat

Secretarul general al Guvernului, 
Viorel Hrebenciuc

București, 17 mai 1993.
Nr. 210.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adrese pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziel nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 101/1993, conține 4 pagini. Prețul 10 lei j 40.816 j


